60, 19—61, 6 = 26, 5; 21; Narr. p. 368, 4; Pass. alt. p. 376, 13

61, 7—12 = 27, 1; 13; Laud. p. 347, 16; Narr. p. 368, 13; Pass. alt. p. 376, 14

61, 12—62, 2 = 28, 1; 13; 56, 3; Laud. p. 347, 24; Narr. p. 369, 6; Pass. alt. p. 376, 18

62, 3—11 = 29, 4; 15; Laud. p. 348, 3; Narr. p. 369, 25; Pass. alt. p. 377, 5

62, 12—19 = 29, 5; 25; 56, 10; Laud. p. 348, 6; Narr. p. 370, 19; Pass. alt. p. 377, 10

62, 20—63, 6 = 31, 19; 33, 1; 32, 17; Laud. p. 348, 21; Narr. p. 371, 14; Pass. alt. p. 377, 17

63, 7—12 = 35, 8; 57, 8; Laud. p. 348, 25; Narr. p. 372, 1; Pass. alt. p. 378, 3

63, 12—64, 3 = 35, 1; 21; 57, 14; Laud. p. 348, 29; Narr. p. 372, 7; Pass. alt. p. 378, 5

64, 4—11 = 37, 3; 7; 57, 21; Laud. p. 349, 17; Narr. p. 372, 26; Pass. alt. p. 378, 11.

De Actis Andreae et Matthiae (p. 65).

Acta Andreae et Matthiae edidi ex his codicibus:

A Parisiaco supplementi graeci 824 s. X

$$\left\{ \begin{array}{l} B \text{ Parisiaco graeco 881 s. X} \\ \theta \left\{ \begin{array}{l} ? \left\{ \begin{array}{l} R \text{ Palatino Vaticano 4 s. XI} \\ D \text{ Oxoniensi Clarkiano 43 s. XI} \end{array} \right. \\ ? \left\{ \begin{array}{l} \Pi \left\{ \begin{array}{l} P \text{ Parisiaco graeco 1539 s. XI} \\ C \text{ Parisiaco graeco 1556 s. XV} \end{array} \right. \\ \varrho \left\{ \begin{array}{l} O \text{ Ottoboniano Vaticano graeco 1 s. XII} \\ \Sigma \left\{ \begin{array}{l} M \text{ Messanensi s. Saluatoris 4 s. XI aut XII} \\ N \text{ Messanensi s. Saluatoris 29 a. 1307} \\ E \text{ Escorialensi Y II 4 s. XVI.} \end{array} \right. \end{array} \right. \end{array} \right. \end{array} \right.$$

Quorum et longe optimum *A* et deterrimum *C* iam Thilo et Tischendorf adhibuerant, Tischendorf praeterea *B*, qui est bonitate inter *A* et θ fere medius. θ ut ex *RDIIQ* repraesentarem multo plus sudaui quam apparet atque etiam plus fortasse quam operae pretium fuit. oportuit tamen propter eos locos in quibus *A* et *B* deficiunt id negotium suscipi ac ne cum illis quidem coniunctus θ testis fuit prorsus inutilis.

D descriptus est a T. W. Allen qui etiam de reliquis Oxoniensibus liberalissime me edocuit. *ABPCMNE* ego, *R* et *O* partim Augustus Mau, accurate ut solet, partim ego contulimus.

Librorum *A* et *B* et quantum fieri potuit θ scripturam dedi praeter antistoecha accentus spiritus talia integram, item *RDIIQ* aut Σ ubi *AB* deficiunt; praeterea ex *RDIIQ*, item ex *PCOMNE* ea rettuli quae an fuerint in θ scripta aliqua de causa dubitari posset aut quae possent aliorum librorum scripturam inlustrare. singulorum librorum recentium et imperitorum (*RDP COMNE*) lusus uel peccata manifesta silentio pressi, nisi quod ubi unum aliquem testem honestiorem produxeram etiam reliqua turba audienda erat aut singulorum defectio memoranda, ne contra illum uerba a me edita confirmare putarentur.

Erunt tamen qui uastam illam tot mendorum congeriem abominentur, fortasse merito. ego uero, postquam diu multumque de ea re cogitavi ac plus semel omnia in breuius contrahere conatus sum, tribus de causis ad hanc rationem redii. primum quod, quibusdam locis cum omnis traditae scripturae fides uno uel admodum paucis codicibus nitatur, magni refert hos bene cognitos esse; dein quod, cum nusquam operae meae magis me paeniteret, materiem saltem cum legentibus communicare uolui ex qua quod mihi parum bene cessisset ipsi sibi efficerent. denique, quoniam hic liber saepius uidetur quam ceteri in linguas recentiorum gentium conuersus esse, eis consulendum putavi qui eiusmodi studia persequuntur. multum enim afuit ut interpretes siue latini siue qui sunt linguis uolgaribus usi exemplaria optima adhiberent.

Inter *A* et Φ disceptare non semper facile fuit. Φ saepius sequi licuisse puto, idque fortasse tum debui cum certas quasdam formulas, quibus ille ut nemo alius horum actorum scriptor indulsit, tamquam duces habebam. uelut καὶ ἀποκριθεὶς ὁ δεῖνα εἶπεν nescio an reponendum fuerit pro eo quod est καὶ

λέγει ὁ δεῖνα et aliis eiusmodi sensiculis ubicumque aut *A* aut Φ illum praebet. sed esse tamen in his rebus uarietatem quandam statuendam loci et in *A* et in Φ aequae ab istius modi formulis discrepantes arguunt. praeterea autem ex librorum Φ dissensu inextricabilis suboriebatur eam uiam ingredienti difficultas.

Horum descriptio ut quiuis uidebit prorsus certa est, quamquam non desunt quae cum ea congruere non uideantur, uelut quod singuli interdum soli cum *A* concinunt (71, 14; 72, 6 *AR*; 67, 9; 69, 3; 70, 10 *AO*; 66, 19; 75, 3; 93, 7; 97, 14 *AE*) aut quod *N* in parte posteriore a reliquis \mathcal{L} saepe discrepat: nimirum ex eiusmodi libro descriptus est qui ex alio aliquo ordinis θ correctus erat. apostolum quod *Ματθαίον* dixi, non *Ματθαῖον*, id quidem ex auctoritate librorum *ARQ* atque etiam *B*, qui postquam initio interpolatus est deinceps passim *Ματθαίον* conseruauit, necessario faciendum est, etiamsi Lipsio (*Die apokr. Apostelgeschichten* I p. 546; III p. 135; 258) credas olim fabulas illas de Matthaeo factas esse. ne ille quidem qui iam Matthaei defensoribus accessit liber latinus uetustus prudentibus illud dissuadebit.

Dedi enim 85, 14 ss. horum actorum prisca aetate in latinum conuersorum particulam quandam e codice Romano Vallicellano, qui tum quidem cum eo usus sum nullo numero adiecto nuncupabatur plutei primi tomus III, qui scriptus est s. XI litteris Langobardicis siue Beneuentanis. eius quaternio qui incipit a f. 43 palimpsestus est neque tamen omnia deleta sunt. descripsi quantum potui. particulam illam non totam e schedis meis edidit Maximilianus Foerster (*Archiv f. d. Stud. d. n. Sprachen* XCI, 1893, p. 202). Acta Andreae et Matthiae leguntur etiam in cod. Vaticano latino 1274 s. XI f. 119 latine narrata sed tam libere ut ad uerba graeca recte constituenda uix ullam utilitatem adlatura fuerint.

Restat ut de eis libris pauca referenda esse uideantur quos aut totos abiciendos duxi aut quorum particulas tantum cognoui, quod plura ex eis parare aut nequiui aut nolui. ac primum quidem e codice Veneto Marciano VII 38 saec. XVII, quem Tischendorf *D* signauit et hic illic adhibuit, totum librum descriptum habeo. sed quoniam est cum *C* cognatus atque illo etiam deterior et in parte posteriore breuior, nihil ex eo efficere potui.

Est inter libros Guilelmi Froehner codex saeculi XI

quo per eximiam illius benignitatem uti licuit ad edendum a. 1895 Martyrium illud Andreae (= Analect. Bolland. XIII, 1894, p. 354). in eodem codice inest liber sic inscriptus: *Μαρτύριον καὶ περίοδοι τοῦ ἁγίου καὶ ἐνδόξου ἀποστόλου Ματθῆα*, incipit autem sic: *Ματθῆας ὁ τοῦ κυρίου ἀπόστολος κατὰ τὸν λαχόντα αὐτῷ κλῆρον πορευθεὶς εἰς τὴν χώραν τῶν ἀνθρωποφάγων*, quem et ipsum ut accurate descriptum possideam Froehneri benevolentiae debeo. eius natura est plane singularis, nam ipse Matthias inducitur *παρρησιασάμενος αὐτοῖς* (scil. *τοῖς ἀνθρωποφάγοις*) τὸν λόγον . . . καὶ πλειόνων πιστευσάντων in monte sedens ac dies noctesque laudans deum et pleraque ea recordans quae et in Actis Andreae et Matthiae et in Actis Matthaei narrata legimus. sic autem illa quidem recordatur (nam in Actis Matthaei alia ratio est) ut qui deum de rebus gestis laudet, non hominibus res narret. itaque ad uerba Actorum emendanda subsidio esse non potuit. illud memorabile est quod de anthropophagis paulo plura quam nos scriptor ille compererat. nam haec apud eum illi dicunt: postquam Andreas quaesivit (f. 118ⁿ) *Τί οὕτως θρηνεῖτε τέκνα μου; θρηνοῦμεν* inquirunt *ἑαυτούς, ὅτι ἡ μορφή ἡμῶν ἀλόγων σαρκοφάγων καὶ ὅλοι ἐσμὲν ἄγριοι· καὶ ὅτι σὺ Ματθία πρόσωπον ἔχεις καλόν, εὐπρεπές, φωτεινόν, <καὶ?> ἐσκεπασμένον τὸ σῶμα καὶ στολὴν λαμπράν. πόδες δέ σου καὶ χεῖρες καὶ δάκτυλοι συγκείμενοι ἑναρμονίως· λευκανθής ἡ κεφαλὴ σου καὶ τὸ γένειον ἐπιθυμητός (scr. -όν?) ἐν θεωρίᾳ (?). φωνὴ δέ σου ὡς ἀλλοῦντος μέλος ἢ καθαρίζόντων ἤχος· ἑαυτούς οὖν συγκρίνοντες ἀσχνόμεθα· καὶ σοῦ μὲν <οἱ?> ὀδόντες χεῖλεσιν κρυπτόμενοι, ἡμῶν δὲ οἱ ὀδόντες ὡς σάγγρων ἢ ἐλέφαντος.* Quorum precibus commotus Matthias uerbosis orationibus a deo impetrat ut polliceatur sibi illos formam humanam adepturos. id quod fieri uidemus Actorum Matthaei c. 7. Etiam simile illud puerorum paradisiacorum 217, 4 sic praeparatur (f. 121): *Καὶ εἶπεν ὁ κύριος Ἰησοῦς· Πορευθῶμεν εἰς τὰ μετέωρα τοῦ οὐρανοῦ κατὰ ἀνατολὰς. Καὶ ὤρμησάμεν ἐν στιγμή· καὶ εἶδον τὸν παράδεισον τοῦ θεοῦ· καὶ εἶδον ἐκεῖ νήπια παίζοντα μικρὰ καὶ τῶν καρπῶν μεταλαμβάνοντων (scr. -βάνοντα) . . . Καὶ λέγει μοι· Ὅρας τὰ παιδία ταῦτα τὰ παίζοντα; ταῦτά ἐστιν ἄπερ ὁ βασιλεὺς Ἡρώδης ἀνεῖλεν μαχαίρᾳ et q. s.*

E codice Bodleiano Auct. E 5. 12 (Miscell. 77) s. XI intercedente W. A. C. Headlam particulas quasdam descripsit N. C. Smith, e quibus cognoui nullius eum esse pretii.

Codicis Mosquensis 364 (351 Matthaei) s. XV aut XVI f. 510 rogatu A. Kirpitschnikoff aliquot uersus descripsit Michailoff Mosquensis. uidi eum subsistere 78, 13 et esse eiusdem generis ac Venetum illum. nolui plura describi.

Codicem Vaticanum graecum 866 s. XIII ipse inspexi atque unam fere paginam descripsi. est autem non tam exemplum eius libri quem edidimus quam liber alius quo eadem fere res referuntur.

Codicem Vaticanum graecum 1190 s. XV cum olim inspexissem et cum Tischendorfi *D δ* paene ad litteram conuenire, scatere corruptelis et interpolationibus adnotassem, uolui tamen iterum iudicare, et cum particulas quasdam Alexander Riese amicus meus mihi descripsisset, nec tam arte cum Veneto coniunctum nec tam improbum esse uidi, sed tamen qui operi meo adhiberetur indignum.

Itaque de codice Ottoboniano 415 s. XV aut XVI in eo iudicio adqueiui quod olim feceram, acta misere interpolata esse, partim in breuius contracta partim uerbosis sermonibus dilatata.

Vaticanus autem qui est inter Palatinos 68 s. XIII aut XIV particulam tantum actorum habet tam turpiter scriptam ut uix legi possit.

De codice Parisiaco graeco 1313 s. XV (f. 110^r) haec referre uisum est: *Τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Ἀνδρέου τοῦ πρωτοκλήτου ὅτε ἀπεστάλη πρὸς τοὺς ἀνθρωποφάγους. εὐλόγησον πάντες. Ὅτι ὁ τοῦ Χριστοῦ ἀπόστολος Ἀνδρέας ἦν ἐν τῇ Πόντῳ ἐν πόλει Ἀμασειᾶ καὶ ἐδίδασκε τὸν λόγον τοῦ Χριστοῦ*, mittit eum Iesus ad anthropophagos ut Matthaeum (*Ματθαῖον*) e carcere liberet. sunt autem pleraque ex actis Andreae et Matthiae sumpta, nisi quod f. 110 Andreas Amasia Sinopen missus esse et f. 162 Amasiam reuertisse narratur: *ὡς εἰς δὲ ἔφθασεν τῇ Ἀμασειᾶ, ἦν ἐν ἰσυχία διάγων, δοξάζων* et q. s. (cf. Lipsius I p. 549); f. 110^r; 134^u; 137^u; 138^r Sinopensium di nominantur ut in codice Froehneri (cf. infra de Martyrio Matthaei) Pan et Satyrus (*Παν, Σάτυρος· Πάνος, Σατύρον· ὁ δὲ Πάντα, ὁ Σάτυρος*). f. 119—121 de infantia Iesu non nulla ex euangeliis referuntur. f. 122^r; 125^r; 127^r Tyrine uel Tyrene (*Τυρίνην, Τυρήνην, Τυρήνης*) insula memoratur in qua Andreas hominem mortuum ad uitam reuocasse dicitur. f. 131^u in urbe quae appellatur *Συμφυμίγη* (f. 159^r *Μυμφυμίγη*) diabolus Aegyptii sicut f. 146^r (cf. 100, 1) senis specie inducitur. f. 137^u et 160^r Plato ille quem e

Martyrio Matthaei nouimus cum apostolis sociatur. f. 159 et 160 omnes mortuos ad uitam reuocatos, omnia postremo feliciter euenisse accipimus. quae cum paulo pluribus eiusdem modi rebus ineptis ab eodem nebulone inuenta esse apparet qui reliqua pleraque susque deque habuit, uelut sphinges illas a c. 13 ss. ad 22 fere transtulit (f. 135^u). pauca autem quae neque ex memoria repetiuit neque ex arbitrio finxit ita descripsit ut ad recensionem adhiberi uix possint.

De Parisiaco graeco 1611 cf. Lipsius I p. 549; de reliquis idem passim.

De Actis Petri et Andreae (p. 117).

Acta Petri et Andreae post Woogium et Thilonem Tischendorf edidit (Apocalypseon apocrypharum p. 161) e codice *B* Oxoniensi Barocciano 180 s. XII. in quo quae desunt e slauonico in germanicum conuertit Bonwetsch (Zeitschrift f. Kirchengeschichte V, 1882, p. 506 ss.), ego infra dedi e codice *V* Vaticano graeco 1192 s. XV, qui etiam in parte iam nota non sine fructu adhibitus est; cf. Lipsius I p. 553; IV p. 30. *B* maxima cum cura et liberalitate T. W. Allen contulit, *V* ipse partim contuli partim descripsi. ex actis slauonicis, item ex actis aethiopicis ab S. C. Malan in anglicum conuersis (The conflicts of the holy apostles, London 1871, p. 221 ss.) non nulla attuli quae mihi aut uera uisa sunt aut ueris indagandis utilia.

De Passione Bartholomaei (p. 128).

Passio Bartholomaei latina quoniam ut docui (Analectorum Bollandianorum t. XIV, 1895, p. 353) antiquior est graeco libro qui ex illa haud ita pridem conuersus est, hunc in scitissime factum iterum edere uix operae pretium erat. nec edidissem, nisi hanc mihi legem posuissem ut ex Actis Tischendorfianis nihil in his nouis exemplaribus desideraretur. sed simul oportuit Passionem latinam describi, idque feci ut potui e libris manu scriptis illis quidem sat uetustis sed non tam bonis quam uellem. quin etiam cum nullum repperissem qui paucis quibusdam locis (uelut 129, 11; 12) ei par esset quo Nausea usus est, huius scripturam integram quamuis ab ipso interpolatam referre necesse fuit. e codicibus quoque manu scriptis multo plura quam uellem adnotauit. nam cum tres praeter

Nauseam ab una stirpe exstiterint, quinque ab altera, poteram utriusque generis communem scripturam memorare, libri cuiusque peculiaria peccata prorsus neglegere, nisi omnes ex aliis libris interpolati essent (uelut 129, 3 duo *Γ*, quattuor *Δ* eodem furo inliti sunt), praeterea uero, quo clarius appareret libri graeci condicio, eae singulares lectiones quae in eum penetrarunt adferendae fuissent. itaque etiam in hac parte uasto et nimis impedito operi uenia petenda est. in scribendi tamen ratione (*ae, be, e, cotidie, inluminare*) libros meliores tacite secutus sum.

Libros latinos adhibui

| | | |
|----------|---|---|
| <i>Γ</i> | { | <i>B</i> Bambergensem Q IV 59 s. XI |
| | | <i>W</i> Wizanburgensem 48 s. IX |
| | | <i>Q</i> Parisiacum 12604 s. XII |
| <i>Δ</i> | { | <i>M</i> Montipessulanensem 55 s. VIII aut IX |
| | | <i>P</i> Parisiacum 18298 s. IX |
| | | <i>R</i> — 17002 s. X |
| | | <i>S</i> — 5273 s. XII |
| | | <i>C</i> Bruxellensem 104 s. XII |

Nau exemplum Nauseae Coloniae editum 1531.

B Guilelmus Herding, cum paucos tantum locos ab eo quaesuissem, eximia cum benignitate totum contulit. locos quosdam officiose inspexit F. Leitschuh bybliothearius. de *C* primus me certiore fecit, deinde ipse amice et beneuole codicem contulit uir de uitis sanctorum in primis bene meritus I. van den Gheyn. *W* cum toto Abdia Hermanno Vsener Paulo Sonnenburg Paulo Wolters debeo. reliquos ipse contuli.

Γ (*BWQ*) *Nau* plurimis locis inter se similibus communem originem prae se ferunt, praeterea loco qui est 137, 8—139, 2 siue praetermisso siue non admisso. dubito enim utrum propter homoeoteleuton interciderit an insertus sit ab aliquo eiusmodi argutiarum amatore. de quo neque Tischendorf p. 250 neque Lipsius III p. 69 cogitauisse uidentur. atqui caremus illo loco sine incommodo, immo non sine commodo, et si quis scriptoris aetate aut paulo post adiecit minime mirum est quod idem genus dicendi adhibuit. etiam illa *ideo sicut* (137, 8) a *P* mutata, *sicut* a *CMRS* omissum, quasi sarturae quaedam indicia esse uidentur. sed utut est ego uel ideo intacta reliqui ut possent graeca cum latinis comparari.

Non minus certum est *Δ* (*CMPRS*) ex uno eodemque fonte manasse, quorum simile id quoque exemplar fuit quod

homo Italus ueteris graeci sermonis et latini aequè imperitus ineptissime graecis si dis placet uerbis expressit. id opus uno codice Marciano Veneto 362 anno 1279 scripto conseruatum est, quem C. Castellani bybliothecae praefectus cum Tischendorf exemplo contulit: cf. Anal. Bolland. t. XIV (1895) p. 353. quae cum scripsi nondum cognoueram Anecdota Byzantina ab A. Vasiliev edita Mosquae 1893. qui p. xi ait Acta Bartholomaei ab eo lecta esse qui scripsit librum inter Anecdota illa editum p. 10 qui inscriptus est Quaestiones s. Bartholomaei apostoli. nam ibi quoque daemonem depingi (p. 15 ut in Passione 146, 23) et artificia quae in captandis hominibus adhibeat tradi (p. 18 ut in Passione 142, 31). atque ea re posse libri a se editi aetatem definiri. at nulla mihi quidem utrorumque locorum esse similitudo uisa est, et si maxime Passionem homo ille cognouerat, nulla tamen causa est cur graece ab eo lectam esse credamus, nam uerbum nullum conuenit nisi quod *πυρίλαις ἀλύσει* uterque daemon uinctus esse narratur, quae res uix potuit aliter dici.

De Actis Ioannis (p. 151).

Acta Ioannis Tischendorf ediderat e codicibus Parisiaco graeco 520 et Vindobonensi hist. gr. 126. adiecit Theodorus Zahn (Acta Ioannis, 1880, p. 219) Thilonem (in programme paschali Hallensi a. 1847) secutus locos in actis concilii Nicaeni alterius (a. 787) conseruatos, alios primus edidit e codicibus Marciano 363 et Parisiaco graeco 1468. nuper uero singularis pretii reliquias e codice Vindobonensi hist. gr. 63 magna cum sagacitate erutas Montague Rhodes James edidit uir iam antea de hoc litterarum genere bene meritus (Texts and Studies V, 1, Cantabrigiae 1897, Apocrypha Anecdota II p. 1). plura sed non tam eximia nobis conligere contigit, quorum alia aequè ac Jamesii inuentum et Tischendorfianis sinceriora sunt et Zahnianorum sinceritatem paene mirum in modum praestant, alia sane minus sunt certa. quae omnia sic digessimus:

I. Primo loco posuimus iter Romanum quod Tischendorf ediderat cum exilio Patmensi et reditu. quae recensui ex libris manu scriptis hisce:

P Parisiaco graeco 520 s. XI

W Vindobonensi hist. gr. 126 s. XV

A Ambrosiano A 63 inf. s. X aut XI

V Vaticano graeco 654 s. XII aut XIII.

A descripsit Fridericus de Duhn Hermanno Vsener suasore et contra legente; mihi dono dedit Vsenerus. *V* meum in usum descripserunt amici partim Ioannes Henricus Wheeler Americanus, quem ante tempus extinctum doleo, partim Albertus Martin Baeterrensis nunc Nanceiensis. et hunc et *PW* ipse contuli.

Horum librorum ea est ratio ut *PW* iter Romanum et exilium sola cum consummatione quam infra dedimus coniuncta exhibeant; *A* eadem sed praefixa Prochori narratione de euangelio ab Ioanne scripto, quibus inscripta sunt haec f. 202: *Διήγησις ὅπως ἐξεδόθη τὸ θεῖον τοῦ Χριστοῦ εὐαγγέλιον παρὰ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ θεολόγου καὶ εὐαγγελιστοῦ καὶ ἐν ποίῳ τόπῳ καὶ ἐν ποίαις ὥραις καὶ περὶ τῆς γενομένης αὐτῷ θείας ἀποκαλύψεως καὶ τῆς ἐξορίας αὐτοῦ καὶ μεταστάσεως.* incipit: *Τοῦ κυρίου καὶ Θεοῦ . . . τὴν χάριν ἐπιδόντος,* cf. Zahnii Acta Ioannis p. 150, 13. *V* autem is est quem Andreas Birch (Auctarii codicis apocryphi Fabriciani p. 261 ss.) Vaticanum 455 dixit nescio quo errore ductus. is habet inde a f. 87 Prochori uitam Ioannis (*Περίοδοι τοῦ ἁγίου Ἰωάννου . . . συγγραφῆσαι παρὰ Προχώρου . . .*) mirum in modum ex euangeliiis, e Sophronio ut uidetur, ac fortasse ex Symeone Metaphrasta, praeterea ex actis Ioannis antiquis auctam uel interpolatam. incipit sic: *Σαλπίζατέ φησιν ἐν νεομηνία σάλπιγγι, ἐν εὐσήμῳ ἡμέρᾳ ἑορτῆς ἡμῶν* (cf. Allatius de Symeonum scriptis p. 109; Fabricii Bibl. gr. X p. 257). Prochorus incipit a f. 93, iter Romanum f. 110 ss. eorum loco insertum est quae leguntur apud Zahnium p. 44, 17—47, 14. denique reditus Patmo legitur f. 145 et continuatur f. 146 consummatione (*τῇ δὲ ἐξῆς κυριακῆς οὔσης* 203, 9) et f. 148 ea narratione de qua egit Lipsius I p. 474: *ἐν δὲ τοῖς καιροῖς Ἰουστινιανοῦ τοῦ βασιλέως μαγιστριανὸς παριὼν τὴν ὁδὸν ἐκείνην ἐν ᾗ ἡ πέτρα ἡ ἀκρότομος ἔβλισσε μύρον* et q. s.

In recensendo itinere Romano *PW* sequendos existimaui paene solos, et cum sint proxime inter se cognati ubi alter uter solus ab *A* discedebat id silentio praeterire plerumque et licuit et oportuit. pauca tamen ex *A* recepi sine dubio recte ab eo seruata, cum pleraque eius propria interpolatione sint effecta procaci et ut saepe callida ita haud raro inepta. dubitavi tantum de rebus minoribus uelut *Ὀυεσπεσιανός, δορναλώτους*, al.; sed etiam in his *PW* secutus sum, quamquam ueros

barbarismos nolim scriptoris imperitiae tribui: neque enim crediderim artis praecepta minus ei cognita fuisse quam librario *A*.

V a *PWA* ita discrepat ut non potuerit eadem recensione coniungi. quin immo ut dicam quod sentio mihi uisus est ex aliquo libro illorum simili excerptus et ex arbitrio a monacho aliquo (cf. 153, 27 τὸ κελλιον ἡμῶν) qui post Iustiniani tempora fuerit (cf. quae supra diximus) ita mutatus esse ut Ioannis maiestas augetur (cf. praecipue 153, 31 μᾶλλον ἐτίμησαν: etiam *Θεολόγον* eum constanter appellat) et res ex Prochori persona narratae esse uiderentur (154, 25 κἀμέ, id quod Lipsius I p. 483 miro errore pro indicio originis Leucianae habet, quamquam Hadriani nomen 153, 23 ex Prochoro sumptum esse I p. 482 intellexit). itaque non multum afuit ut prorsus eum abiciendum putarem. quoniam tamen aliter iudicauit uir primariae in his rebus auctoritatis R. A. Lipsius, qui I p. 482 etiam sinceriores eum testes habet, totum iuxta *PWA* ponendum curauit, ut sit penes lectores iudicium.

Eiusdem uiri clarissimi opinioni concessi ut aliam codicis *V* particulam quam ille edidit I p. 472, deque ea egit p. 473, hoc loco describerem: (f. 90) ὡς δὲ μαρτυρεῖ ὁ Βῆρος ὁ καὶ Εὐτυχῆς ὁ τοῦτου μαθητῆς ὅτι ἐβουλεύσατο ὁ τοῦτου πατὴρ Ζεβεδαιὸς πρὸς γάμον συνάψαι τὸν Ἰωάννην, οὗτος δὲ τὸ ὑπὲρ-κοον ἔχων καὶ βουλόμενος τὸν πατέρα Θεραπεῦσαι εἶξε τοῖς λεγομένοις ὑπὸ τοῦ πατρὸς. ὁ δὲ Θεὸς ὁ προορίσας αὐτὸν εἰς ἀποστολὴν εἰσαγγελλίεσθαι τοῖς ἔθνεσι τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν τοῦτο γενέσθαι αὐτὸν συνεχώρησεν, ἀλλὰ διὰ θείας φωνῆς τοῦτον ἐκόλυσεν, οὕτως αὐτῷ χρηματίσας· Χρηζῶ σου Ἰωάννη. Τοῦτου οἶν τοῦ χρηματισμοῦ ἀκούσας ὁ Ἰωάννης ἀπὸ τότε ἐπέτεινεν ἑαυτὸν ἔτι καὶ ἔτι ἐν ταῖς ἀρεταῖς.

Ceterum tota illa narratio quae est de itinere Romano mirum quantum et sermone, qui est purior et magis perspicuus, et rebus, quae sunt incredibiles tantum, nullis arcanae illius rationis uestigiis notabiles, a ueris et antiquis actis apocryphis discrepet; e quibus si summam rem haustam esse Lipsio donabimus, a scriptore aliquanto recentiore et publicis christianorum praeceptis imbuto penitus retractatam esse necessario eodem statuemus. Polycarpi mentionem 160, 2—3 factam neque ut manifesto ab actis antiquis alienam delere neque temporum ratione habita a reliqua narratione diuolsam solam ante c. 106 ponere ausus sum.

II. Reditus autem Patmo qualis in codice *V* legitur quin habeat uix tantundem materiae ex illis actis delibatae ne Lipsius quidem dubitauit. sed cum solus is codex quantum quidem scio miraculi illius de Ioanne in cortice natante memoriam ad nos usque propagauerit, illud autem *δηλητήριον* ab Ioanne impune haustum pertinere uideatur ad Abdiae narrationem c. 20 de Aristodemo, emblemata illa codicis *V* utique describenda fuerunt.

III. Sequitur narratio de eis quae post exilium facta sunt Ephesi, Zmyrnae, fortasse Laodiceae. Ac primum quidem de Lycomedea et Cleopatra c. 18—29, in quibus est c. 27—29 de imagine Ioannis locus ille ab imaginum defensoribus in concilio Nicaeno altero exsecratus, dein de mulieribus in theatro sanatis c. 30—37, de templo Dianae c. 38—45, de sacerdote rediuiuo c. 46 et 47, de moechno parricida c. 48—55, de perdice c. 56. 57. Haec pleraque tradita sunt uno

R codice Patmensi 198 (*PIII'*) s. XIV

de quo cf. I. Saccelionis *Πατμιακή Βιβλιοθήκη* Athenis 1890 edita p. 108. Quae enim ibi memorantur *Περίοδοι τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου καὶ τοῦ αὐτοῦ μαθητοῦ Προχόρου συγγραφεῖσαι παρ' αὐτοῦ εἰς ἀπόδειξιν*, eis ueterum actorum particulae de quibus supra dixi ita insertae sunt ut commissura uix appareat neque tamen ut in Vaticano 654 res ex Prochori persona narrentur. De his diu est cum compereram e Victoris Guérin libro Parisiis a. 1856 edito (*Description de l'Île de Patmos*, p. 20 ss. et 112), qui p. 31 pauca quaedam de consummatione Ioannis descripsit. Sed nuper demum per Carolum Krumbacher inueni qui mihi thesaurum illum defoderet Alcibiaden Saccelionem uirum paulo post immatura morte optimis studiis ereptum; quo intercedente pars quaedam uitae Prochorianae et actorum uetustiorum particulae illae omnes descriptae, dein per alium hominem ita conlatae sunt ut de scriptura codicis satis constare non sine causa confidam.

Capitum 30 et q. s. ad 54 usque breuissimum quoddam quasi summarium habet cum uita Ioannis a Prochoro conscripta coniunctum

Q codex Parisiacus graecus 1468 s. XI,

in quo solo leguntur c. 56 et 57 de perdice. infra codicem Patmensem describendum curauit.

IV. Patmensem dehinc de cimicibus Ioanni oboedientibus a c. 58 ad 61, de Drusiana et Andronico digna illa eroticis

scriptoribus graecis narrantem a c. 62 ad 86 comitatur a c. 58 ad 76

M codex Venetus Marcianus graecus 363 s. XII, quem Parisiis a. 1880 paulo ante quam a Zahnio in lucem protractus est descriperam, dein, cum haud paucis locis apographum meum a Zahnio discreparet, Alfredum Hilgard Venetiis tum commorantem rogavi ut eos locos inspiceret, de uno etiam Veludo praefectum bybliothecae adii. qui cum perofficiose inspecto codice mea omnia confirmassent, Zahnii errores adnotare supersedi. Vsenero cum apographum meum misissem is quae obiter coniecerat in margine adpersit, ego pleraque descripsi.

Accedit a c. 62 ad 86 Abdias qui dicitur, qui hanc actorum partem in latinum sermonem conuersam tam integram dedit ut ad uerba graeca recensenda haud paruo usui sit. quamobrem multa ex eo libro exscribenda esse existimaui qualem e codicibus Parisiacis et Wizanburgensi olim recensueram, nam edita exempla pleraque ex eo deriuata sunt quod a Lazio interpolatum est. Excipit Patmensem

C codex Vindobonensis hist. gr. 63 a. 1324 scriptus, qui c. 87 et q. s. ad 105 longam quandam orationem Ioannis de Iesu natura continet. hunc a se e tenebris protractum et ab I. A. Robinson descriptum M. R. Iames singulari liberalitate mihi utendum concessit, postea autem Vindobona huc missum ipse descripsi.

Cuius in clausula quae scripta sunt cum in Orientis christiani I p. 1245 neglecta indictione falso ita explicata uidissem ut annus significaretur 1292, neque ipse indictionem cum annorum numero conciliare potuissem, ad Hermannum Vsener refugii, qui aeram Anniani (cf. H. Gelzer, Sex. Iulius Africanus II p. 190) adhibitam esse docuit ab anno 5501 ante Christum natum incipientem, sic autem legendum esse: *ετελειώθη δὲ αὐτῆ ἡ θεία καὶ ἱερὰ βιβλος μηνὶ ἀγούστῳ ἡμέρα παρασκευῆ ὥρα ζ' ἤγον δέκα* (scr. δεκάδι) *τοῦ αὐτοῦ τοῦ ἔτους τρέχοντος ἑξαμισχίλαδος σὺν τοῖς ἑκατὸν ὀκτάκις ποσομένοις ἰκοστού δ' ἐβδόμης τε ἰνδίκτου*, ut intellegatur dies Veneris mensis Augusti decimus a. post Ch. n. 1324. sequuntur haec: *ἀρχιεραρχοῦντος δὲ τοῦ πάντῳ ἱερωτάτου μητροπολίτου Σωφρονίου ἤγον δὲ τῆς πάσης Γοιθίας. <H> χεῖρ μὲν ἡ γράψασα τὴν δέλτον ταύτην, σικλομένην??* (id est σηπομένην) *γῆ καλίπτει ταύτην λίθος· γραφῆ δὲ μένει εἰς χρόνους πληρεστάτους.*

Illius quoque orationis particulae quaedam dudum notae erant. quas cum recitasset Tarasius patriarcha patribus in concilio Nicaeno altero sedentibus, descripsit qui huius concilii acta composuit et repetierunt ex actis editis Thilo et Zahn. hoc autem uix est quod moneam quanti momenti sit ad iudicandum de eis omnibus quae codicibus Patmensi Veneto Vindobonensi tradita sunt. nam cum certum sit illas particulas in concilio Nicaeno ex ipsis actis antiquis prolatas esse, cum porro in his particulis codices nostri ab actis concilii paucis tantum uerbis discrepent, apparet etiam reliquas illas narrationes ex actis Ioannis non retractatis excerptas esse. quod quidem etiam per se satis elucet ex orationibus praesertim gnosticorum abstrusis sententiis refertis.

De emendando libro corruptissimo *C* cum multa diuersis temporibus ego et Iamesius inter nos communicauerimus, fieri potuit ut non semper, quod certe uolui, suum cuique tribuerim. scito igitur quicumque haec leget et liberalissime mecum illum egisse et peracute etiam cum in anglicum conuerterit et utiliter librum tractauisse. scito praeterea, si nimis confidenter de illius aut de aliorum coniecturis iudicare uidear, breuitatis id studio non adrogantia factum esse.

Adolfus Hilgenfeld quae de hac Actorum parte coniectauit excerpti ex eis quae dixit de Iamesii exemplo (Berliner philol. Woehenschrift XVII, 1897, p. 872, et Zeitschrift f. wissensch. Theologie XL, 1897, p. 467). alia per epistulam mecum communicauit.